

Số: 62 /BC-HĐND

Bình Long, ngày 19 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2022 của HĐND thị xã

Kính gửi: Hội đồng Nhân dân thị xã.

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; trên cơ sở báo cáo kết quả hoạt động của các Ban HĐND thị xã, tình hình hoạt động của đại biểu HĐND thị xã trong năm 2022, Thường trực HĐND thị xã tổng hợp kết quả thực hiện chương trình giám sát của HĐND thị xã năm 2022 như sau:

I. Giám sát tại các kỳ họp trong năm

Tại các kỳ họp thường lệ của HĐND thị xã trong năm 2022, HĐND thị xã đã thực hiện việc xem xét các báo cáo công tác của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và Chi cục Thi hành án dân sự thị xã; Báo cáo của Ủy ban nhân dân thị xã về kinh tế - xã hội; thực hiện ngân sách Nhà nước, quyết toán ngân sách Nhà nước của địa phương; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri trong 6 tháng đầu năm và cả năm 2022. Qua xem xét 44 Báo cáo trình tại kỳ họp, các đại biểu HĐND thị xã đã tán thành và đánh giá cao về kết quả công tác của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và Chi cục Thi hành án dân sự thị xã; đánh giá cụ thể về kết quả phát triển kinh tế - xã hội, việc thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội trong năm 2022 theo Nghị quyết của HĐND thị xã; đồng thời xem xét và đề ra nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

Ngoài ra, tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2022, HĐND thị xã đã tiến hành chất vấn đối với Giám đốc Trung tâm y tế thị xã liên quan đến công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân; xem xét báo cáo giải trình của Điện lực Bình Long liên quan đến việc đầu tư lưới điện trên địa bàn thị xã; xem xét báo cáo giải trình của UBND thị xã Bình Long liên quan đến bãi rác tạm tại ấp Thanh An, xã Thanh Lương; việc giải quyết vùng đệm Nhà Máy Xi măng Bình Phước và việc UBND thị xã không cấp xi măng để làm đường giao thông đối với các tuyến đường không có trên bản đồ.

II. Giám sát thường xuyên

Hoạt động giám sát thường xuyên còn được chú trọng thông qua việc Thường trực HĐND thị xã thường xuyên theo dõi việc tuân thủ Hiến pháp, pháp luật của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn thị xã và việc ban hành các Quyết định của UBND thị xã, Nghị quyết của HĐND các xã, phường. Qua giám sát cho thấy, các Nghị quyết HĐND thị xã ban hành được triển khai thực hiện và mang tính khả thi cao. Các hoạt động của Thường trực HĐND, Ban của HĐND, UBND, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và Chi cục Thi hành án dân sự thị xã thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn quy định. Việc ban hành Quyết định của UBND thị xã và Nghị quyết của HĐND các xã, phường đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục và nội dung quy định. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và kiến nghị của cử tri được thực hiện khá tốt, sau khi nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân và kiến nghị của cử tri, UBND thị xã, thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, các đơn vị đã kịp thời chỉ đạo, khẩn trương nghiên cứu, tiếp thu, giải quyết, trả lời cơ bản cho công dân và những vấn đề cử tri kiến nghị. Bên cạnh đó, còn xem xét, giải quyết những kiến nghị do Thường trực HĐND, các Ban của HĐND thị xã chuyển đến qua các đợt giám sát.

III. Giám sát chuyên đề giữa hai kỳ họp

Trong năm 2022, Thường trực HĐND, các Ban HĐND thị xã đã tổ chức 08 đoàn giám sát, khảo sát, cụ thể như sau:

1. Hoạt động giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND thị xã

- Giám sát việc thực hiện Đề án tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách cho dân quân tự vệ trên địa bàn thị xã Bình Long, giai đoạn 2021- 2025 theo Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 22/01/2021 của HĐND thị xã đối với Ban Chỉ huy quân sự thị xã.

- Khảo sát tình hình tổ chức và hoạt động của HĐND đối với Hội đồng nhân dân xã Thanh Phú và phường Phú Thịnh.

2. Hoạt động giám sát của các Ban HĐND thị xã

2.1. Ban kinh tế - xã hội

- Giám sát việc thực hiện thu ngân sách, quản lý thu - chi ngân sách theo Nghị quyết của HĐND thị xã và quy định của pháp luật đối với Chi Cục thuế Bình Long - Hòn Quản (chi nhánh Bình Long) và Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã.

- Giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND thị xã về kinh tế - xã hội đối với UBND các xã, phường Thanh Phú, Phú Thịnh.

2.2. Ban Pháp chế

- Giám sát công tác quản lý người đang chấp hành án phạt tù nhưng cho hưởng án treo tại địa phương trên địa bàn thị xã. Trong đó, giám sát qua văn bản

đối với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Công an thị xã và giám sát trực tiếp 02 đơn vị xã Thanh Lương, phường Hưng Chiểu.

- Giám sát công tác thực thi pháp luật đối với UBND phường Phú Thịnh và xã Thanh Phú.

- Giám sát công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại đối với Đội Quản lý Thị trường số 4.

IV. Đánh giá chung

Trong năm 2022, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Đại biểu HĐND thị xã đã thực hiện tốt Chương trình giám sát đã đề ra; tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch giám sát đảm bảo đúng quy định của pháp luật từ khâu xây dựng kế hoạch, gửi nội dung yêu cầu giám sát, ra quyết định thành lập Đoàn giám sát, tiến hành hoạt động giám sát đến thông báo kết quả giám sát. Chủ trọng làm việc với các đơn vị để có thêm thông tin trước khi tiến hành hoạt động giám sát, thẩm tra các báo cáo, kế hoạch, đề án, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp. Hoạt động chất vấn, trả lời chất vấn tiếp tục được quan tâm thực hiện; Thường trực HĐND thị xã đã thực hiện tốt vai trò điều hòa phối hợp hoạt động của các Ban HĐND thị xã trong hoạt động giám sát; thường xuyên theo dõi việc triển khai thực hiện các kiến nghị sau giám sát, qua đó kịp thời đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị triển khai thực hiện các kiến nghị của Đoàn giám sát.

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, hoạt động giám sát của HĐND thị xã năm 2022 còn một số hạn chế, đó là:

- Hoạt động chất vấn và xem xét trả lời chất vấn tại kỳ họp tuy có diễn ra, nhưng nhóm vấn đề chất vấn, số người trả lời chất vấn và đại biểu tham gia chất vấn chưa nhiều, chưa sôi nổi;

- Một số thành viên các Đoàn giám sát của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và đại diện lãnh đạo các ngành có liên quan được mời tham gia thành viên Đoàn giám sát chưa tham gia đầy đủ.

Trên đây là kết quả thực hiện chương trình giám sát của HĐND thị xã năm 2022, Thường trực HĐND tổng hợp báo cáo HĐND thị xã./

Noi nhận:

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh (b/c);
- Thường trực Thị ủy (b/c);
- TT. HĐND, UBND, UBMTTQVN thị xã;
- Các Ban của HĐND thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã;
- LĐVP, CV (Dương);
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND THỊ XÃ

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Xuân Quang

